Er warnt sogar ausdrücklich davor, die Vermögen für innerlich bezüglich zu halten: „*Potentia non significat ipsam relationem principii, alioquin esset in genere (: categoria) relationis (saltem per reductionem, ut omnes relationes rationis); sed significat id-quod est principium*“ (I q. 41 a. 5 ad 1)⁶.

Des Aquinaten vielleicht überraschende Auffassung wurzelt in einer allen Scholastikern gemeinsamen Einsicht. Der Einsicht, daß unsre Erkenntnisweise nicht unmittelbar dem Erkenntnisgegenstand entspricht, sondern dem Verstandesgepräße: „*Similitudo rei recipitur in intellectu secundum modum intellectus, et non secundum modum rei*“ (I q. 85 a. 5 ad 3). Eine Auffassung, die der äußersten Schwäche menschlichen Erkennens Rechnung trägt, das, nach einem Wort des wohl scharfsinnigsten Frühthomisten, Thomas von Sutton († um 1315), die Dinge zuweilen in einer Weise begreift, die sich mit ihrer Wirklichkeit nicht verträgt: „*Intellectus noster est imperfectissimus in intelligendo; ideo quandoque contingit quod intelligimus rem sub aliquo modo, qui modus repugnat rei intellectae in essendo*“⁷.

⁵ „Cum enim unaquaeque res sit intelligibilis secundum quod est in actu, ut dicitur in IX Metaphysicae (c. 9; 1051 a 30—32), oportet quod ipsa natura sive quidditas rei intelligatur: vel secundum quod est actus quidam, sicut accidit de ipsis formis et substantiis simplicibus; vel secundum id quod est actus eius, sicut substantiae compositae per suas formas; vel secundum id quod est ei loco actus, sicut materia prima per habitudinem ad formam, et vacuum per privationem (: habitudinem privationis) locati. Et hoc (actus vel quod est ei loco actus) est illud ex quo unaquaeque natura suam rationem sortitur. Quando ergo hoc, per quod constituitur ratio naturae et per quod ipsa natura intelligitur, habet ordinem et dependentiam (: habet relationem) ad aliquid aliud, tunc constat quod natura illa sine illo alio intelligi non potest... sicut pater (sive vivat, sive non) non potest intelligi sine intellectu filii (sive vivat, sive non)“ (in Boeth. Trin. q. 5 a. 3) — Wir führen diesen Text an nach der kritischen Ausgabe von B. Decker (1955), verglichen mit derjenigen von Wyser OP. (1948).

⁶ Paralleltexpte findet der Leser in: La Doctrine, p. 364.

⁷ I Quodlib. q. 2; bei M. Schmaus, Der Liber Propugnatorius des Thomas Anglicus, 1930, II, S. 11.

Eine an Kant gemahnende, aber deshalb keineswegs kantische Auffassung. Denn ihr gemäß formen wir ja nicht die Außendinge, sondern finden sie vor. Und fassen wir sie teilweise anders auf, als sie in Wirklichkeit sind, so bleiben wir doch imstande, unsre Auffassung bei tieferem Nachdenken zurechtzuschieben.